
 

 

 

 

 

Buletin informațional 

 

Îți prezentăm al doilea buletin informațional al 

proiectului QFORTE 

 

IDENTIFICAREA PROIECTULUI 

 

Acronim: QFORTE (Îmbunătățirea Asigurării Calității 

în Sistemul de Învățământ Superior din Moldova) 

Tipul proiectului: Proiect național/ structural 

Buget total: 992.363,00 EUR 

Perioada proiectului: 15/11/2020 - 14/11/2023 (36 luni) 

Instituție coordonatoare: Universitatea de Stat din 

Moldova 

Link: https://qforte.usm.md/ro/ 

Număr de referință: 

 (618742-EPP-1-2020-1-MD-EPPKA2-CBHE-SP)  

 

Acest proiect este finanțat cu sprijinul Comisiei 

Europene în cadrul programului Erasmus+. 
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Întrunire cu coordonatorii naționali ai proiectului 

QFORTE 

 

La data de 28 ianuarie 2022, a avut loc întrunirea 

partenerilor naționali ai proiectului QFORTE, co-finanțat 

de Comisia Europeană. Întrunirea a avut loc în format 

online, având drept scop demararea unei activități din 

proiect și anume elaborarea strategiilor instituționale și a 

planului de acțiuni pe asigurare a calității pentru următorii 

5 ani.  

Fiecare reprezentant al universităților a realizat câte o 

scurtă prezentare în care au menționat actele normative de 

care se conduce instituția la moment pe dimensiunea 

asigurării  calității.  

A continuat ședința D-na Velișco- Coordonatoarea 

proiectului QFORTE, cu un model de structură pentru 

elaborarea unei strategii instituționale. În context a fost 

reliefată structura strategiei care trebuie să conțină 

următoarele componente: introducere, analiza situației, 

obiective, impact, indicatorii de monitorizare și evaluare, 

riscuri de implementare, autorități/ instituțiile responsabile 

și procedurile de raportare. În calitate de recomandări 

pentru elaborarea strategiilor au fost prezentate și 

propunerile universităților din Leipzig și Salamanca, care 

sunt orientate pe dimensiunea de resurse umane, calitatea 

programelor de studii, activități de cercetare etc.  

Volumul strategiei și termenii de realizare, la fel au 

fost menționate, iar în urma celor discutate a fost decis ca 

aceste proiecte urmează să fie prezentate în variantă de 

proiect până la data de 25 martie, iar aprobate definitiv în 

cadrul Senatelor universitare  la data de 15 iunie 2022.  
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Vizita de studiu la Universitatea din Montpellier, 

Franța – schimb de bune practice în cadrul  

proiectului QFORTE 

 

În perioada  18-22 octombrie 2021, a fost efectuată 

o vizită de studiu la Universitatea din Montpellier, Franța. 

Evenimentul a avut drept obiectiv- cunoașterea sistemelor 

actuale de evaluare internă și externă a calității în vederea 

acreditării instituționale, îmbunătățirea acestora în baza 

bunelor practici europene, precum și cunoașterea strategiei 

instituționale de asigurare a calității a Universității din 

Montpellier. Luând în considerare restricțiile impuse de 

criza COVID-19, evenimentul a fost organizat în format 

hibrid. 

Programul vizitei a inclus subiecte privind: 

- specificul cadrului național francez de asigurare a 

calității, proceduri naționale de acreditare instituțională și 

evaluare externă a calității în Franța; 

-pincipiile si organizarea procesului de asigurare internă a 

calității în cadrul universității franceze; 
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– strategiile instituționale de asigurare a calității ale 

Universității din Montpellier, instrumentele și metodologia 

aplicată; 

– experiența franceză în parcurgerea procesului de 

acreditare a programelor de studii, dar și a acreditării 

instituționale. 

Un subiect de interes major pentru participanţii la 

vizita de studiu l-au reprezentat indicatorii de monitorizare 

ale proceselor interne ale Universității din Montpellier sub 

aspectul impactului asupra performanței managementului 

universității și al plasamentului universității în 

clasamentele internaționale. 

Important de menționat este că, procesul de 

asigurare și monitorizare a calității în Universitatea din 

Montpellier se bazează pe o abordare holistică, fiind 

realizată inclusiv în cadrul proiectelor pe care le 

implementează sau este parteneră.  

Prima sesiune a vizitei a fost deschisă de dl Patrick 

Caron și dna Celine Delacourt-Gollain, pro-rectorul și șef 

a departamentului pe relații internaționale, cu o prezentare 

a Universității din Montpellier - cea mai tânără universitate 

medievală. În cadrul acestei prezentări s-a discutat 

strategia universității de a crea o tematică intensivă în 

cercetare, care o să fie recunoscută la nivel internațional 

pentru impactul pe care îl va avea în domeniile agriculturii, 

mediului și sănătății “Feed, care and protect the world’s 

population”.  

          În cadrul vizitei a fost menționată strategia de 

dezvoltare a universității care constă în promovarea 

parteneriatelor cu cele mai renumite universități din spațiul 

european și din afara acestuia. Rezultatul așteptat fiind 

deschiderea unor noi oportunități academice pentru 

studenți, studii mai accesibile pentru toți doritorii și  
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creșterea atractivității universității.  

Dna Nadia Lagarde, Șef adjunct al Departamentului 

de Relaţii Internaţionale și expert european pentru 

asigurarea calităţii, a inițiat o lecție în care a relevat o serie 

de cuvinte și expresii în limba franceză pentru participanții 

care o cunosc la nivel de începători pentru a facilita vizita 

de studiu.   

În următoarele zile de lucru au fost discutate 

strategiile instituționale ce țin de asigurarea calității, 

instrumentele utilizate și planul de acțiuni care au fost 

prezentate de doamna Sylvie Narejos, șefa 

Departamentului de Calitate. Adițional, au fost examinate 

Procedurile naționale de acreditare instituțională din 

Franța și de evaluare externă a calității, care au fost expuse 

de dna Nadia Lagarde. 

În fond, trebuie să accentuăm că vizitele de schimb 

de experiență contribuie la cunoașterea reciprocă și la 

întreținerea relațiilor de colaborare între partenerii 

internaționali și cei locali, fiind o experiență excepțională 

care ar putea să deschidă noi oportunități academice și ar 

contribui la îmbunătățirea proceselor interne de asigurare 

a calității studiilor din cadrul Universității de Stat din 

Moldova. Astfel, cunoașterea detaliată a sistemelor 

universitare din Uniunea Europeană va duce cu siguranță 

la integrarea sistemului de învățământ superior al 

Republicii Moldova în Spațiul European al învățământului 

superior (EHEA). 

Universitatea de Stat din Moldova dorește să 

mulțumească tuturor organizatorilor care s-au implicat 

activ la desfășurarea vizitei de studiu. Prin urmare, suntem 

recunoscători și apreciem efortul colegilor de la 

Universitatea din Montpellier:  

Dr. Patrick Caron, pro-rector pe relații internaționale,  
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Dr. Céline Delacourt- Gollain, șef 

departamentului pe relații internaționale 

Dr. Manon Martinez, coordonatoarea proiectului 

QFORTE 

Dr. Guilhem Culotte, Șeful Departamentului Control de 

Management și Analiza Performantei 

Dr. Sylvie Narejos, șefa Departamentului de Calitate 

Dr. Irène Georgescu, Profesoară la Școala de Management 

din Montpellier responsabilă de profesionalizare și 

acreditări 

Dr. Nadia Lagarde, Șef adjunct al Departamentului de 

Relaţii Internaţionale și Expert European pentru asigurarea 

calităţii 

Dr. Autcharaporn Somsing, Șeful Acreditării 

Internaționale de la Institutul de Administrare a Afacerilor 

din Montpellier  

Dr. Elliott Chollet, Manager de proiect 

 Dr. Roisin Smith, Reprezentanta CHARM-EU 

responsabilă de calitate 
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Vizita de studiu la Universitatea din Salamanca - o 

nouă activitate de bune practici privind acreditarea 

instituțională în cadrul proiectului QFORTE 

 

În perioada 8-10 noiembrie 2021, a fost efectuată o 

vizită de studiu la Universitatea din Salamanca, Spania, 

găzduită de grupul de cercetare BISITE. Evenimentul este 

o inițiativă promovată de Programul Erasmus+, co-

finanțată de Comisia Europeană, coordonată de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

Scopul vizitei a fost studierea și cercetarea 

modalităților de îmbunătățire a calității studiilor în 

instituțiile de învățământ superior din Republica Moldova 

prin intermediul strategiilor folosite în spațiul European, 

precum și schimb de bune practici privind acreditarea 

instituțională. Întrunirea a fost organizată în format hibrid 

din motivul  restricțiilor impuse de pandemia COVID-19. 

Programul vizitei a inclus subiectele privind: 

o specificul cadrului național spaniol de asigurare a 

calității, proceduri naționale de acreditare 

instituțională și evaluare externă a calității în 

Spania; 

o procesul, principiile si organizare a procesului de 

asigurare internă a calității în cadrul universității 

spaniole; 

o strategiile instituționale de asigurare a calității ale 

Universității din Salamanca, instrumentele și 

metodologia aplicată; 

o experiența spaniolă în parcurgerea procesului de 

acreditare a programelor de studii, dar și a 

acreditării instituționale. 
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Întrunirea a fost deschisă de dl José Miguel Mateos 

Roco, prorector pentru cercetare și transfer de cunoștințe 

al Universității din Salamanca fiind însoțit de dl Salvador 

Rus Rufino, directorul Agenției de calitate a comunității 

Castilla y León și reprezentantul Grupului BISITE dl Juan 

M. Corchado Rodríguez cu un mesaj de salut. 

 

Dr. Salvador Rus Rufino- directorul Agenției de 

calitate a comunității Castilla y León  

 

Dr. Juan M. Corchado Rodríguez- reprezentantul 

Grupului BISITE 

 

În cadrul evenimentului au fost prezentate Agenția pentru 

Calitatea Sistemului Universitar Castilla și León 

(ACSUCYL) și Agenția Națională de Evaluare și 

Acreditare a Calității (ANECA), care au drept scop să 

contribuie la îmbunătățirea calității sistemului de 

învățământ superior. Aceasta are loc prin evaluarea, 
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certificarea și acreditarea tuturor domeniilor de cercetare și 

a instituțiilor, precum și evaluarea și certificarea cadrelor 

universitare. 

Mateos Roco, în cadrul discursului său, a accentuat 

că asigurarea calității a devenit o modalitate de a oficializa 

comunicarea și echivalarea diferitor sisteme de 

învățământ, oferind un cadru adecvat, stabil și sigur pentru 

schimbul de cunoștințe, domenii de cercetare și resurse 

umane. 

Dl Juan Manuel Corchado a prezentat procesul de 

asigurare a calității în cadrul Universității din Salamanca 

menționând metodologiile de inovare și cele 5 etape pentru 

planificarea strategică a inovației, urmat de reprezentatul 

ANECA- care a relatat despre cadrul național de acreditare 

în Spania și despre evaluarea învățământului superior 

spaniol. Procedura a fost descrisă ca una complexă care 

constă din 3 etape: autoevaluarea, o vizită a unui grup de 

experți și  evaluarea pentru acreditare.  

În următoarele zile au fost discutate metodele de 

evaluare și acreditare a programelor de studii superioare 

(ciclul I- Licență, ciclul II- Masterat, ciclul III- Doctorat), 

acreditarea instituțională și evaluarea profesorilor. 

Adițional, au fost discutate și sistemul instituțional de 

anchete, sugestii și reclamații.  

S-a finisat vizita de studiu cu o comunicare despre 

evaluarea publicaţiilor ştiinţifice și evaluarea activitatilor 

de cercetare urmată de o masa rotundă  unde s-au pus la 

discuție practicile bune în domeniul asigurării calității. 

Universitatea de Stat din Moldova, în calitatea sa de 

coordinator al proiectului QFORTE își exprimă 

recunoștința tuturor organizatorilor care s-au implicat activ 

la desfășurarea vizitei de studiu. Prin urmare, suntem 

recunoscători și apreciem efortul dumneavoastră: 

Dr. José M. Mateos Roco, 

Dr. Salvador Rus Rufino, 
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Dr. Juan M. Corchado  Rodríguez, 

Dr. José Antonio Cordón García 

Dr. Enrique Herrera Viedma, 

Dr. Ana Belén Gil, Marta Plaza, 

Dr. Pablo Oñate Rubalcaba, 

María José Echeverría Cubillas, 

Sandra Blanco González, 

Lucía Duarte Álvarez, 

Felipe José Lorenzo Blanco. 
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Vizita de studio virtuală-seminar, organizată de 

Universitatea din Leipzig, Germania 

Universitatea de Stat din Moldova în calitatae sa  de 

coordonat  de comun cu celelate universități partenere  

naționale a participat la un seminar organizat de 

Universitatea din Leipzig, Germania, în cadrul proiectului 

Erasmus+, Enhancement of Quality Assurance in Higher 

Education System in Moldova- QFORTE, număr de 

referință: 617490-EPP-1-2020-1-MD-EPPKA2-CBHE-

SP. Evenimentul a fost desfășurat în format online, în 

perioada 29-30 martie, la care au participat toți membrii 

proiectului din universităților locale și EU (Germania, 

Franța, Spania și Slovenia). 

În prima zi a seminarului Dna Anja Grube- 

reprezentanta Agenției Centrale de  Evaluare și Acreditare   

(ZevA) împreună cu Dr. Sonja Mikeska- reprezentanta FH 

Münster  au vorbit despre Acreditarea Instituțională și 

anume cadrul legal, conceptul, metodologia, procedurile și 

bunele practici ale universității din Leipzig. 

În cea de a doua zi, sesiunea a continuat cu Dna 

Norar Skaburskiene- reprezentanta Universității Tehnice 

Vilnius Gediminas, care a prezentat experiența instituțiilor 

de învățământ superior Lituaniene în domeniul acreditării 

internaționale. 

Evenimentul a fost încheiat cu o masă rotundă unde 

s-a discutat acreditarea internațională pentru instituțiile de 

învățământ superior din Moldova și anume: cadrul legal, 

cerințe, obiective, condiții de finanțare, scenarii posibile și 

provocări. 
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Cea de-a treia ședință a consorţiului  proiectului 

Erasmus+ 

La data de 11.03.2022 a avut cea de-a treia ședință a 

consorţiului a proiectului Erasmus+ “Enhancement of 

Quality Assurance in Higher Education System in 

Moldova – QFORTE”, număr de referinţă (618742-EPP-

1-2020-1-MD-EPPKA2-CBHE-SP) în care Universitatea 

de Stat este instituția coordonatoare.  

 

 

 

 

 

A inaugurat evenimentul dna Nadejda Velișco, 

dr.conf. cu un mesaj de bun venit și a continuat cu discuții 

asupra livrabilelor proiectului cum ar fi realizări, provocări 

și unele actualizări a pachetelor de lucru , care răspund de 

creșterea capacităților instituționale pentru implementarea 

reformei asigurării calității studiilor (QA) și 

managementul proiectului. În cadrul consorțiumului a fost 

analizat fiecare pachet de lucru. 
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Dna Gîncu, dr. conf. univ., a prezentat pachetul de 

lucru Nr.1 - Preparation subliniind etapele de 

implementare a activităților în curs și obstacolele întâlnite 

la activitățile care au avut loc până la consorțium.  

Dorim să mulțumim tuturor partenerilor care au 

contribuit la organizarea evenimentului: 

 

Stela Guvir, ANACEC, 

Jan Engelmann, CEENQA, 

Alina Tofan, ULEI, 

Marta Plaza, USAL, 

Manon Martinez, UM, 

Olesea Sârbu, EPDRI, 

Rodica Crudu, ASEM, 

Victoria Trofimov, USPEE. 
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„Dialog privind politica națională și dezvoltarea 

sistemului instituțional de asigurare a calității” - al 

doilea Atelier de lucru la nivel național 

 

La data de 11.03.2022 a avut al doilea Atelier de 

lucru la nivel național: „Dialog privind politica națională 

și dezvoltarea sistemului instituțional de asigurare a 

calității”. a proiectului Erasmus+ “Enhancement of 

Quality Assurance in Higher Education System in 

Moldova – QFORTE”, număr de referinţă (618742-EPP-

1-2020-1-MD-EPPKA2-CBHE-SP) co-finanțat de 

Comsiia Europeană.  

 

 În cadrul Workshop-ului au fost discutate subiecte 

precum: analiza sistemelor actuale de asigurare a calității 

în instituțiile de învățământ superior din Republica 

Moldova, modificări în Codul Educației al Republicii 

Moldova, au fost înaintate recomandări privind reforma 

Metodologiei naționale privind acreditarea instituțională 

etc.  

 

 

Obiectivul acestui proiect este de a contribui la 

integrarea Republicii Moldova în SEÎS (Spațiul European 

al Învățământui Superior)/EHEA (European Higher 

Education Area) prin îmbunătățirea asigurării calității în 

sistemul de învățământ superior. 
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Evenimentul a fost deschis de către Dna Nadejda Velișco, 

dr.conf. prezentând  Obiectivele Workshop-ului și agenda 

evenimentului. 

 

În cadrul Workshop-ului au fost discutate subiecte 

precum:  

 Analiza sistemelor actuale de asigurare a calității 

în instituțiile de învățământ superior din Republica 

Moldova prezentat de d-nul Jan Philipp 

Engelmann și dna Natasa Kramar (reprezentanți ai 

CEENQA); 

 Recomandări privind reforma Metodologiei 

naționale privind acreditarea instituțională pentru 

eventuale Moldova prezentate de președintele 

ANACEC, Andrei Chiciuc și Jan Philipp 

Engelmann- reprezentatul CEENQA 

 Modificări în Codul Educației al Republicii 

Moldova prezentat de Lilia Parhomenco, 

consultant principal în cadrul 

MinisteruluiEducației și Cercetării a Republicii 

Moldova. 
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Rezultate ale proiectului QFORTE 

 

 Analiza sistemelor actuale de asigurare a calității 

în instituțiile de învățământ superior din 

Republica Moldova prezentat de d-nul Jan 

Philipp Engelmann și dna Natasa Kramar 

(reprezentanți ai CEENQA); 

 Recomandări privind îmbunătățirea Metodologiei 

naționale privind acreditarea instituțională;( 

realizate de ANACEC, CEENQA); 

 Modificări în Codul Educației al Republicii 

Moldova ( elaborate de ANACEC, MEC); 

 5 Strategii instituționale de asigurare  a calității 

elaborate ; 

 Agenția înregistrată în EQAR – ARACIS- 

selectată pentru realziarea acredătii instituționale 

internțaionale. 
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Puteți găsi mai multe informatii despre activitătile 

proiectului pe site-ul oficial al proiectului: 

 

https://qforte.usm.md/ro/ 

 

Precum si pe paginele proiectului ale partenerilor:  

 

https://mec.gov.md/ro/content/erasmus 

https://anacec.md/ro/projects  

https://uspee.md/proiecte/qforte/ 

https://bri.ase.md/enhancement-of-quality-assurance-

in-higher-education-system-in-moldova-qforte/ 

https://kdu.md/ru/nauka-i-mezhdunarodnye-

svyazi/proekty/proekt-qforte 

https://amtap.md/ro/qforte/ 

https://www.ceenqa.org/projects/qforte-enhancement-

of-quality-assurance-in-higher-education-system-in-

moldova/. 

https://epdri.com/index.php/projects/ 

https://bisite.usal.es/es/investigacion/proyectos/interna

cionales 

https://usarb.md/despre-qforte/ 

https://proiecte.usch.md/despre-qforte/ 

https://www.sozphil.uni-

leipzig.de/fakultaet/studienbuero/#collapse593141  

https://www.umontpellier.fr/international/projets-

internationaux 

QFORTE- Noul proiect care deschide noi perspective 

academice 

Contacte: 

Adresa: Str. Alexei Mateevici, 60 Chişinău, MD-2009 

Republica Moldova 

Email: qforte.project@usm.md  

Telefon: +373 67-316-317 

 

Sprijinul acordat de Comisia Europeană pentru 

elaborarea acestei publicații nu constituie o aprobare a 

conținutului, care reflectă doar opiniile autorilor, iar 

Comisia nu poate fi trasă la răspundere pentru orice 

utilizare a informațiilor conținute în aceasta. 
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